

XXV Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Geologicznej Warszawa, 19–20.04.2012

W dniach 19–20.04.2012 r. odbył się jubileuszowy XXV Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Geologicznej w Warszawie. Tegorocznym tematem była „Geologia Bałtyku wraz z wybrzeżem”. Imprezę zorganizowało Technikum Geologiczno-Geodezyjno-Drogowe w Warszawie. Patronat naukowy nad konkursem objął dziekan Wydziału Geologii Uniwersytetu Warszawskiego prof. dr Andrzej Kozłowski.

Do Warszawy zjechały w tych dniach reprezentacje polskich szkół geologicznych z Krakowa, Krosna i po raz pierwszy z Zielonej Góry.

Historia konkursu liczy już ponad 25 lat. Zapoczątkowały go dwie nauczycielki przedmiotów zawodowych – Helena Zawinowska-Miecugow i Mirosława Boczar z Krakowa. Zamierzeniem twórców imprezy było poszerzenie wiadomości i umiejętności uczniów, integracja różnych środowisk średniego szkolnictwa geologicznego oraz wymiana poglądów i doświadczeń nauczycieli przedmiotów geologicznych. Szczególnie ważne jest to w obliczu nowej reformy oświaty, nowej podstawy programowej i nowych trendów w nauczaniu przedmiotów zawodowych związanych z obecnością Polski w Unii Europejskiej.

Laureaci finałów (7 pierwszych miejsc) oprócz nagród rzeczowych otrzymali wolny wstęp, z pominięciem procedur kwalifikacyjnych, na Wydział Geologii Uniwersytetu

Warszawskiego i na Wydział Nauk o Ziemi i Kształtowania Środowiska Uniwersytetu Wrocławskiego.

XXV Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Geologicznej odbył się dzięki wydatnej pomocy wielu instytucji i przedsiębiorstw geologicznych, które sponsorowały imprezę. Dużego wsparcia udzieliły: Ministerstwo Środowiska, Państwowy Instytut Geologiczny, Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, Instytut Ceramiki Materiałów Budowlanych, Przedsiębiorstwo Badań Geofizycznych, Przedsiębiorstwo Geologiczne Polgeol Sp. z o.o., operator gazociągów przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. Podziękowania składamy także firmie McDonald's Polska Sp. z o.o., która zadbała o siły witalne uczestników wydarzenia.

Nieformalnie konkurs zaczął się już 18 kwietnia, kiedy do Warszawy przyjechały drużyny uczniów wraz z opiekunami. Oficjalne zmagania konkursowe rozpoczęły się 19 kwietnia o godzinie 9.30. W uroczystościach rozpoczęcia XXV Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy Geologicznej wziął udział prof. Paweł Karnkowski – przedstawiciel patrona merytorycznego imprezy – Wydziału Geologii UW. Gościem honorowym była Pani Helena Zawinowska-Miecugow, wieloletnia nauczycielka przedmiotów zawodowych w naszym technikum i, jak już wspomniano, jedna z twórczyń konkursu.

Obowiązki przewodniczącego jury zgodził się podjąć doc. Wojciech Ozimkowski (Wydział Geologii UW). W komisji zasiedli także przedstawiciele szkół biorących udział w konkursie: Józefa Pszczoła (Kraków), Wioletta Rajs-Rabska (Krosno), Elżbieta Markiewicz (Zielona Góra), Leszek Kacprzak (Warszawa).

W pierwszym dniu spotkania uczestnicy walczyli w trzech etapach. W pierwszej turze musieli udzielić odpowiedzi na jedno pytanie indywidualne i jedno zespołowe dotyczące geografii i historii Bałtyku. Po przerwie druga tura pytań (dwa indywidualne i jedno zespołowe) dotyczyła zagadnień związanych z ruchem wody i kopalinami występującymi na Bałtyku. Zadanie drużynowe polegało na wykonaniu przekroju geologicznego przez dno Bałtyku. Po kolejnej przerwie, tym razem obiadowej, przed drużynami stanęły trudne pytania dotyczące działalności geologicznej morza i powstawaniu form erozyjno-akumulacyjnych. Zespoły musiały także określić i wybrać odpowiednie typy skał i dopasować je do przedstawionego schematu. Poziom merytoryczny zadań był bardzo wysoki, a walka o punkty niezwykle zacięta.

Wieczorem tego samego dnia odbyło się robocze spotkanie nauczycieli ze wszystkich szkół geologicznych uczestniczących w konkursie. Tematem posiedzenia była nowa reforma oświaty, wdrażanie nowych podstaw programowych i nowych programów nauczania. Określono także organizatora przyszłego XXVI OKWG. Została nim szkoła

z Zielonej Góry. Wstępnie określono temat przyszłego konkursu, którym mają być zagadnienia hydrogeologiczne.

Drugi dzień zmagania rozpoczął się zadaniem zespołowym – wykonaniem przekroju geologicznego przez osady czwartorzędowe. Potem konkurs zdominowały tematy geoturystyczne – można było podziwiać trasy geoturystyczne przez Woliński Park Narodowy, opracowane przez poszczególne drużyny.

Na koniec ogłoszono wyniki, odbyło się rozdanie nagród i dyplomów. Wynik rywalizacji ogłosił przewodniczący jury. Pierwsze miejsce drużynowo zdobyła szkoła z Krosna, drugie – szkoła z Krakowa. Trzecia była Warszawa. Czwarte miejsce przypadło Zielonej Górze. Indywidualnie klasyfikacja była następująca: I – Justyna Gajda (Krosno), II – Sebastian Miga (Kraków), III – Agata Chmurzyńska (Kraków), IV – Paulina Hochicz (Zielona Góra), V – Katarzyna Wolna (Zielona Góra), VI – Natalia Czyż (Krosno), VII – Grzegorz Domański (Warszawa).

A potem już były pożegnania i czas wyjazdu.

XXV Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Geologicznej upłynął w miłej i serdecznej atmosferze. Poglębił więzi między nauczycielami przedmiotów zawodowych ze szkół z różnych regionów kraju, pozwolił na wymianę doświadczeń i informacji oraz na dyskusje nad kondycją i przyszłością średniego zawodowego szkolnictwa geologicznego w świetle nowej reformy.

Elżbieta Laszczka